
1  

 

COMUNE DI BIRORI 

Provincia di Nuoro 
 

              UFFICIO RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N.02  /RAG. 
Del 05/01/2017 

                     Atto n. RA02/2017 
                     Imp. n. 00268/2017 
 
 
  

OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo abbonamento ai servizi informatici di 
base Ancitel “Anci risponde” - Procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA). CIG:  ZD9213727C - 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

Premesso che: 
 nella normale attività amministrativa, l’Ente ha la necessità di accedere a strumenti 

operativi utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per ogni argomento le 
istruzioni per operare con sicurezza e immediatezza, con riferimenti normativi ed 
approfondimenti;  

 Ancitel S.p.A. è la principale società dell'ANCI - Associazione Nazionale Comuni 
Italiani - che da 25 anni supporta gli enti locali nella gestione di tutti i processi di 
innovazione, affiancando le PA locali con un'ampia rete di servizi e progetti ideati 
per rispondere alle loro esigenze operative quotidiane; 

 tra i principali servizi web di Ancitel i più conosciuti sono i Servizi di Base, il 
principale strumento di Ancitel per l'assistenza on line, l’aggiornamento e 
l’orientamento degli amministratori e degli operatori degli Enti Locali, assicurando 
da oltre venti anni l’informazione puntuale sul mondo della PA, con soluzioni 
specifiche pensate per affrontare le sfide dell’innovazione, con risposte immediate 
ai quesiti di carattere giuridico e tecnico-amministrativo, e la consultazione di 
banche dati su normative, atti e documentazione; L’abbonamento ai Servizi di Base 
consente l’accesso a: Anci Risponde – il servizio di consulenza on line, dedicato 
all’attività operativa degli Enti locali. Offre un supporto tecnico di immediata 
fruibilità, attraverso le tempestive risposte ai quesiti di carattere giuridico-
amministrativo poste dagli utenti, con la possibilità di consultare la banca dati 
contenente oltre 110 mila quesiti risolti. La banca dati è organizzata in 12 aree 
tematiche. Il Servizio è oggi fruibile anche su dispositivi mobile grazie all’app 
scaricabile gratuitamente dagli store.  La Posta del Sindaco, con tutti i bilanci di 
Comuni, Province e di Unioni a partire dal 2008, analizzati e resi disponibili per 
analisi, valutazioni, confronti e diagnosi, ma anche rassegne, studi e ricerche con 
focus tematici, strumenti di interazione e di condivisione di esperienze e soluzioni 



2  

 

per i sindaci, strumenti di supporto nei processi di aggregazione e cooperazione 
intercomunale, a partire dalle gestioni associate . SIPA – Servizio Integrato per la 
Produzione di Atti – la banca dati contenente schemi di contratti, delibere, 
determinazioni, ordinanze, verbali e altri atti di più frequente utilizzo nei Comuni. 
Obiettivo del Servizio è agevolare gli Enti nella redazione di atti amministrativi con 
aggiornamenti in funzione delle ultime novità legislative. SIPA è incluso nel 
pacchetto Servizi di Base con limitazione alla richiesta di redazione di un solo atto 
per annualità. Giornale dei Comuni – lo strumento d’informazione che da anni 
assicura ad amministratori, dirigenti e funzionari locali, l’aggiornamento 
immediato, puntuale e sistematico su tutte le novità che toccano da vicino il loro 
operare quotidiano. Documentazione – la banca dati specializzata per gli Enti 
locali, contenente una selezione di leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, 
sentenze, pareri e segnalazioni bibliografiche. Offre alla consultazione dei 
documenti rilevanti del dibattito legislativo e diffusi nei media del settore. 
Normativa Ambientale – la banca dati che consente ai Comuni l’aggiornamento 
tempestivo sia sui lavori che precedono l’emanazione ufficiale dei provvedimenti 
normativi in campo ambientale, sia sui testi integrali e coordinati dei 
provvedimenti appena adottati.  Albo Pretorio On-line è lo strumento, attivabile a 
richiesta, per ottemperare all’obbligo di pubblicazione/pubblicità da parte degli 
Enti. Con l’adozione del servizio Albo Pretorio online di Ancitel, il Comune ottiene 
il duplice risultato di garantire la massima pubblicità degli atti conformemente alle 
disposizioni normative e l’eliminazione di sprechi connessi al mantenimento di 
documenti e archivi cartacei. 

 
Considerato che si rende opportuno procedere al rinnovo anche per l'anno 2017 del 
suddetto abbonamento già in essere e relativo ai Servizi di Base Ancitel , in modalità 
internet (codice produttore per MEPA : SDB06AASK003KNX. 
 
Che il suddetto affidamento non ha ad oggetto le categorie merceologiche di cui all’art. 1, 
c. 7 del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete , combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile) e 
pertanto non è soggetto alla disciplina ivi prescritta; 
 
Che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999,  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento e che, in base a quanto previsto dalla nuova 
formulazione dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato 
dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), per le 
forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti Locali 
sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP), ovvero ad 
altri mercati elettronici; 
 
Che, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 2012, i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa; In relazione al servizio di cui trattasi, sul MEPA  CONSIP è attivo il 
Bando di abilitazione di cui al catalogo “Servizi di Informazione”; 
 
CONSIDERATO: 



3  

 

 che ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 
6 luglio 2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata a 
reperire i suddetti servizi informatici, sul Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e rilevato che, dalla visura effettuata sul portale del 
MEPA il servizio su menzionato è reperibile sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; La società ANCITEL SPA risulta essere il fornitore del suddetto 
prodotto ed in particolare, per il suddetto articolo con codice produttore 
“SDB06AASK003KNX”, il prezzo proposto sul MEPA dalla suddetta società, pari 
ad euro 439,20 (360,00+ IVA), risulta essere confermato; 

 che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto,  per 
l’espletamento delle funzioni amministrative del Comune;  

 che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile 
dell’Area  finanziaria,  nominato con Decreto del Sindaco n. 12 in data 14/11/2016; 

 
 che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40’000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Nuovo Codice degli Appalti 
emanato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
 
Visto l'art. 1, comma 454, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, di bilancio 2017, che ha 
differito al  28  febbraio 2017 il termine  per l’approvazione del bilancio di previsione 2017;  
 
Acquisito il DURC regolare; 
 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che 
disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; , approvato 
con deliberazione della Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001e ss.mm.ii.; 

 
Riconosciuta,  per gli  effetti    di  cui all’articolo 49    del D.Lgs.  n. °267/2000, la propria 
competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto; 
 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato: 
  
Di affidare alla società ANCITEL SPA VIA DEI PREFETTI N. 46, ROMA - P.IVA 
01718201005, il servizio relativo al rinnovo dell'abbonamento ai servizi informativi di base 
Ancitel “ Anci risponde”, in modalità internet, (codice produttore per MEPA 
“SDB06AASK003KNX”), per un costo complessivo di euro 439,20  IVA compresa; 
 
Di dare atto che la procedura di cui trattasi verrà esperita  in modalità telematica con 
ricorso al MEPA-Consip e con invio alla società ANCITEL SPA dell’ Oda per la fornitura 
di che trattasi;  
 



4  

 

Di impegnare la somma complessiva di euro 439,20, IVA compresa, a favore della società 
ANCITEL SPA via dei  Prefetti n. 46, Roma - P.IVA 01718201005, imputando la spesa al 
capitolo  1043/1/2017  - N.O.C.  1.01.3, del redigendo bilancio di previsione; 
 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.birori.nu.it  ai sensi del D. lgs. N 33/2013 e all’albo pretorio online 
conformemente alle disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69; 
 

 

 

Birori 05/01/2017                                               Il responsabile del servizio 

                 Maria Teresa Tatti 
                  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario,  in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
rilascia parere favorevole. 
 
Birori, 05/01/2017 

                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                 Maria Teresa Tatti 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
 
 
CAP. 1043/1/2017  – CODICE BILANCIO N.O.C. 1.01.3 
 
Birori, 05/01/2017 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                       Maria Teresa Tatti 

                  
 

http://www.comune.birori.nu.it/

